



Società Cooperativa per Azioni – Fondata nel 1884  
 Sede in Lajatico (Pi) Via Guelfi, 2 – 56030 LAJATICO (PI) – Iscr. Reg.Imp. Pisa n. 574 –  
 Iscritta all’Albo delle Banche - Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi - Cod. fisc. 00139860506

## COMUNICATO STAMPA

### Il Consiglio di Amministrazione approva il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2019 e la proposta di destinazione dell’utile

Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Lajatico riunitosi in data 21 maggio 2020 ha approvato il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2019 - che sarà sottoposto all’esame e all’approvazione della prossima Assemblea convocata per il 26 giugno/3 luglio prossimi -, confermando i risultati già resi noti con il comunicato stampa del 31 marzo scorso ed in particolare, l’utile d’esercizio di € 2,6 milioni (+68,7%).

In relazione alla proposta di destinazione dell’utile il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di allinearsi alla “raccomandazione” emanata dalla Banca d’Italia il 27 marzo 2020 - che recepisce analogo documento della Banca Centrale Europea – con la quale è stato espressamente raccomandato alle banche di astenersi dal pagamento di dividendi, almeno fino alla data del 1° ottobre 2020, e di non assumere alcun impegno irrevocabile per il pagamento di dividendi per gli esercizi 2019 e 2020; il tutto con l’obiettivo di preservare in via prioritaria la capacità di sostenere l’economia nel contesto di grande incertezza causata dalla pandemia Covid 19.

In tale ottica sarà quindi proposto all’Assemblea di destinare l’utile d’esercizio al rafforzamento delle riserve, ad eccezione dell’attribuzione dell’importo di € 52 mila al fondo di assistenza e beneficenza ai sensi dello Statuto.

Il Consiglio di Amministrazione si riserva di riesaminare tale decisione dopo la data del 1° ottobre 2020 indicata nelle raccomandazioni delle Autorità di Vigilanza, valutata l’evoluzione della situazione di mercato in funzione degli effetti della grave crisi provocata dall’emergenza coronavirus e nel rispetto degli orientamenti espressi dalle Autorità stesse.

In caso di approvazione della proposta di destinazione dell’utile d’esercizio da parte dell’Assemblea, il patrimonio netto della Banca al 31 dicembre 2019 ammonterà a € 73,1 milioni (+10,0% annuo), con un CET 1 Ratio e un Tier 1 Ratio del 14,54% - superiori in misura significativa alle soglie di vigilanza e ai requisiti minimi assegnati dalla Banca d’Italia – e un Total Capital Ratio pari al 15,47% (14,69% a fine 2018).

Voci	31/12/2019	Requisito Minimo richiesto dalla Vigilanza
CET1 ratio	14,54%	7,30%
Tier1 ratio	14,54%	8,90%
Total capital ratio	15,47%	11,05%

Lajatico, 22 maggio 2020

Per il Consiglio di Amministrazione  
 Il Presidente  
 Avv. Nicola Luigi Giorgi

Allegati: 1 - Tabella risultati di sintesi  
 2 - Tabella principali indici

Allegato 1 – Tabella risultati di sintesi

RISULTATI DI SINTESI	31/12/2019	31/12/2018	+/- Annuale	%
<b>Dati Patrimoniali</b>				
<b>Raccolta diretta</b>	<b>768.415.946</b>	<b>719.231.325</b>	<b>49.184.622</b>	<b>6,84%</b>
<b>Raccolta indiretta</b>	<b>465.816.863</b>	<b>460.084.339</b>	<b>5.732.525</b>	<b>1,25%</b>
<i>di cui Raccolta Gestita</i>	<i>252.755.717</i>	<i>214.888.765</i>	<i>37.866.952</i>	<i>17,62%</i>
<b>Massa amministrata</b>	<b>1.234.232.810</b>	<b>1.179.315.663</b>	<b>54.917.147</b>	<b>4,66%</b>
Altra raccolta banche	194.946.222	133.146.906	61.799.316	46,41%
<b>Raccolta totale</b>	<b>1.429.179.032</b>	<b>1.312.462.569</b>	<b>116.716.463</b>	<b>8,89%</b>
Impieghi economici	631.878.219	611.738.054	20.140.165	3,29%
<i>di cui Crediti in sofferenza</i>	<i>16.064.926</i>	<i>18.662.977</i>	<i>-2.598.052</i>	<i>-13,92%</i>
<b>Totale volumi operativi</b>	<b>1.866.111.029</b>	<b>1.791.053.717</b>	<b>75.057.311</b>	<b>4,19%</b>
Patrimonio netto	70.591.486	65.411.580	5.179.906	7,92%
<b>Totale volumi complessivi</b>	<b>1.936.702.514</b>	<b>1.856.465.297</b>	<b>80.237.217</b>	<b>4,32%</b>
Numero dei dipendenti	136	135	1	0,74%

RISULTATI DI SINTESI	31/12/2019	31/12/2018	+/- Annuale	%
<b>Dati Economici</b>				
Margine di Interesse	14.982.966	15.137.518	-154.551	-1,02%
Commissioni Nette	6.922.340	6.223.914	698.426	11,22%
Utile/perdita da cessione o riacquisto	1.295.017	1.240.565	54.452	4,39%
Margine di intermediazione	23.545.942	22.271.606	1.274.336	5,72%
Svalutazione crediti clientela	-3.122.832	-4.536.648	1.413.815	-31,16%
Costi operativi	-16.070.329	-15.554.074	-516.255	3,32%
Utile lordo operatività corrente	4.419.238	2.119.594	2.299.643	108,49%
Utile netto d'esercizio	2.602.172	1.542.256	1.059.915	68,72%

Allegato 2 – Tabella principali indici

INDICATORI	31/12/2019	31/12/2018
<b>Patrimonializzazione</b>		
Tier Capital ratio	14,54%	13,75%
Total Capital ratio	15,47%	14,69%
Texas ratio	46,07%	55,54%
<b>Liquidità</b>		
Impieghi a clientela/Raccolta Diretta	82,23%	85,05%
Liquidity Coverage Ratio (LCR)	240,67%	409,32%
Net Stable Funding Ratio (NSFR)	150,74%	137,53%
<b>Dati principali</b>		
Mutui/Impieghi	65,09%	62,35%
Raccolta Indiretta/Raccolta Diretta	60,62%	63,97%
Risparmio gestito/Raccolta Indiretta	54,26%	46,71%
Raccolta complessiva/Sportelli (€/migliaia)	53.520	47.354
Impieghi/Sportelli(in migliaia di euro)	35.104	33.985
<b>Qualità del credito</b>		
Crediti deteriorati netti/Impieghi netti	6,09%	7,09%
Crediti deteriorati lordi/Impieghi lordi	10,65%	12,17%
Sofferenze nette/Impieghi netti	2,54%	3,05%
Sofferenze nette/Mezzi propri	19,22%	23,89%
Rettifiche nette su crediti/Impieghi netti	0,49%	0,74%
Tasso medio di copertura crediti deteriorati	45,93%	45,57%
Tasso medio di copertura inadempienze probabili	37,03%	25,44%
Tasso medio di copertura sofferenze	55,36%	60,06%
Crediti Deteriorati netti/Mezzi propri	46,07%	55,54%
<b>Efficienza</b>		
Cost Income	68,25%	69,84%
Costi del personale/Margine di intermediazione	38,97%	39,30%
Massa Amministrata per Dipendente (€/migliaia)	9.075	8.736
Margine di Intermediazione per dipendente (€/migliaia)	173	165
Spese per il personale per dipendente (€/migliaia)	67	65
<b>Redditività</b>		
Commissioni nette/Margine di intermediazione	29,40%	27,95%
ROE	3,69%	2,36%
ROA	0,42%	0,22%